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[Finansministeren.] 
dansk skibsfart, eksempler på forsikrings- 
selskaber og banker, og så skal man få at 
se indtjeningsprocenter, der ligger Jangt 
højere end de procenter, det ærede medlem 
hr. Poul Møller har fremdraget. Jeg tror, 
det vil være ganske praktisk, nu da det 
ærede medlem har rørt ved problemet, at 
gå dybere ind på det. 

Jeg er meget tilfreds med, at det ærede 
medlem hr. Bertel Dahlgaard mener, at 
lovforslaget bør behandles i skattereform- 
udvalget, hvor så megen sagkundskab er 
repræsenteret, og hvor vi kan få redegjort 
for disse forhold. Det kan måske også give 
en bedre baggrund for diskussionen om, 
hvordan aktieselskabsbeskatningen skal være 
fremover. 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen gav 
en fortolkning af motiverne til fremsættel- 
sen af dette lovforslag. Den må stå for 
det ærede medlems egen regning. Det ærede 
medlem spurgte, hvorfor vi kun havde 
foreslået et års forhøjelse af udbytteraten. 
Det skyldes, at den kun er vedtaget for 
et år. Hvis den næste år foreslås forlænget, 
kan vi drøfte, om vi skal foreslå også denne 
lov forlænget. 

Det ærede medlem, fandt anledning til 
at gøre opmærksom på, at det, der var fore- 
slået, var 50 pct. af udbytteraten, ikke af 
udbyttet. De, der har studeret bemærk- 
ningerne til lovforslaget, vil forhåbentlig 
have fundet ud af, at når det årlige udbytte 
udbetales med 300 mill. kr., kan en be- 
skatning på 15 mill. kr. ikke være 50 pct. 
af udbyttet. 

Det ærede medlem gav udtryk for en vis 
velvilje overfor lovforslaget, det er ganske 
ejendommeligt, at det var en betinget vel- 
vilje. Jeg ved ikke, pm velviljen kan 
strække så langt, at det ærede medlem vil 
stemme for lovforslaget; vi får se. 

Det ærede medlem hr. Søren Olesen 
hævdede, at man kunne ikke sådan skære 
alle aktieselskaber over een kam, for der 
var nogle, der ikke gav udbytte, og nogle, 
der gav et lille udbytte. Det gør vi heller 
ikke. Jeg skal ikke bebrejde det ærede 
medlem, at han ikke har sat sig ind i be- 
skatningen af aktieselskaber; det er et 
meget vanskeligt emne. Jeg kan imidlertid 
gøre det ærede medlem og andre, der ikke 
ved det, opmærksom på, at udbytteraten 

tages kun, når udbyttet er 5 pet. og der- 
over af aktiekapitalen og en vis del af 
egenkapitalen. Det vil sige, at de aktie- 
selskaber, som enten ikke giver udbytte, 
eller hvis udbytte er så lille, at det ligger 
under 5 pct. af aktiekapitalen, ikke rammes 
af denne beskatning. 

løvrigt er det karakteristisk, at skønt 
retsforbundet altid taler om, at man skal 
søge at få ram på monopolgevinster og den 
slags, og skønt der ikke er tvivl om, at en 
væsentlig del af aktieselskabernes indkom- 
ster er den slags gevinster, vil retsforbundet 
ikke være med til at beskatte dem. 

Søren Olesen: Jeg har bemærket, at de 
aktieselskaber, der ikke har over 5 pct. i 
udbytte, ikke skal medregnes, men jeg 
mener også, at 5 pot. er en forholdsvis 
beskeden fortjeneste, idet den almindelige 
rente nu ligger noget højere. 

Den højtærede finansminister mente, at 
det var betegnende, at retsforbundet ikke 
ville gennemføre en beskatning som denne. 
Nej, vi mener, det ville være mere rimeligt 
at fjerne årsagerne til de store udbytter. 
Hvis nogle i ly af særrettigheder, hvadenten 
det er told eller importrestriktioner, eller 
hvad det nu kan være, indkasserer større 
fortjenester, end man finder rimeligt, så 
må man fjerne årsagerne. Vi mener ikke, 
at det giver forbrugerne lavere priser, at 
staten er med til at udnytte disse sær- 
rettigheder gennem forøgede skatter. For 
hele samfundets skyld var det bedre, at 
man fjernede årsagerne dertil. Det var 
derfor, jeg foreslog, at man skulle foretage 
en undersøgelse af, på hvilket grundlag 
selskaberne har de store fortjenester. 

Aksel Larsen: Det er muligt, at jeg har 
fortolket motiverne. Jeg har gjort det på 
grundlag af hele situationen og af regerin- 
gens motivering for fremsættelsen af disse 
lovforslag, og jeg tror ikke, min fortolkning 
er ved siden af. Jeg tror, den er rigtig. 

Jeg takker for oplysningen om, at lov- 
forslaget er gjort tidsbestemt, begrænset til 
eet år, fordi sådan er det nu engang med 
skattelovene. Jeg må opfatte det sådan, at 
hvis dette går godt, vil regeringen til næste 
år bestræbe sig for at regulere indkomst- 
skatteloven i forhold hertil. 

Ministeren mente, at vor velvilje er en 


